
Comune di MIGLIERINA

Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO FINANZIARIO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di aprile alle ore 17:29

SERVIZIO DI REDAZIONE PEF TARI 2024-2025

Affidamento ai sensi dell’Art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG B12A9D0832

N° 130 del registro generale: 11/04/2024

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 

⦁ con deliberazione di ARERA n. 363/2021, per la tassa rifiuti, ha trovato applicazione il metodo tariffario 
MTR-2 per la predisposizione del PEF per il periodo 2022-2025, applicando il computo dei costi in 
maniera diversa rispetto a quella fondata sul sistema dettato dal D.P.R. n. 158/1999, introducendo nuovi 
criteri di individuazione dei costi da inserire nel PEF, incidendo sulla determinazione delle tariffe, oltre che 
sugli ulteriori adempimenti che la stessa ARERA ha posto a carico dei comuni; 

⦁ con deliberazione di ARERA n. 389/2023 sono state accolte le richieste dei comuni e degli operatori 
economici definendo le regole per l’aggiornamento biennale del PEF 2024-2025, confermando 
l’impostazione generale del metodo tariffario rifiuti MTR-2;

CONSIDERATO che:

- l’Ente deve sviluppare il PEF per le annualità 2024-2025, procedere alla determinazione delle tariffe e a 
tutta la documentazione a corredo per essere allineati rispetto alla normativa ARERA;

- all’interno dell’Ente non è possibile, attesa la carenza di personale e la mole di lavoro già in capo a 
ciascuno, rinvenire un gruppo di lavoro in possesso di requisiti professionali, competenze specialistiche e di 
pregresse esperienze per espletamento delle attività relative alla redazione del PEF tari;

RITENUTO necessario, al fine di procedere all’approvazione del PEF 2024-2025 entro i termini di legge, 
rivolgersi ad una società esterna con dimostrata esperienza nell’ambito dei suddetti servizi di consulenza ed 
in grado di supportare l’Ente; 

RICHIAMATI i principi di cui al Titolo I - I principi generali del D. Lgs. n. 36/2023 e soprattutto il principio di 
risultato a cui ci si è ispirati per la presente procedura;

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia, ovvero che le 
stazioni appaltanti procedano mediante: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATA l’esigenza di dover provvedere all’affidamento del servizio di supporto di cui in oggetto, si è 
provveduto all’espletamento una procedura di confronto di preventivi sul Me.Pa. - RdO n. 4246309 invitando i 
seguenti operatori economici:

Denominazione Partita iva

IMMEDIA S.P.A. 02154040808



KIBERNETES S.R.L. 01190430262

MAGGIOLI S.P.A. 02066400405

CONSIDERATO CHE: 

⦁ con lettera d’invito prot. n. 769/2024, trasmessa nell’ambito della R.d.O n. 4246309 veniva richiesta la 
migliore offerta per il servizio di cui in oggetto, avendo stimato il costo del servizio in € 1.500,00;

⦁ il termine prefissato per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 10:00 del 11.04.2024;

⦁ l’aggiudicazione sarebbe dovuta avvenire secondo il criterio del maggior ribasso sulla base d’asta ai sensi 
dell'art. 50 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023;

PRESO ATTO dalle risultanze presenti sul Me.Pa. che nei termini prescritti dalla procedura, pervenivano due 
offerte di seguito specificate:

⦁ la documentazione amministrativa prodotta è stata acquisita per come di seguito indicato ed è risultata 
essere conforme;

Società n. protocollo

KIBERNETES S.R.L. 792 del 11.04.2024

MAGGIOLI S.P.A. 791 del 11.04.2024

⦁ dalla consultazione del modello di offerta per il servizio di cui in oggetto, risultano le seguenti offerte:

Società Importo offerto in  €

KIBERNETES S.R.L. 2.800,00 

MAGGIOLI S.P.A. 1.500,00

⦁ l’offerta più bassa per il servizio di cui in oggetto è quella formulata dalla Società MAGGIOLI S.P.A.;

DATO ATTO CHE il servizio di che trattasi dovrà prevedere:

a) Predisposizione della documentazione relativa al piano finanziario:

1. Piano Economico Finanziario predisposto in base alla metodologia di cui alla delibera 363/2021/R/RIF 
aggiornata dalla delibera 389/2023/RIF/R;

2. Relazione e documentazione di accompagnamento in base ai documenti tipizzati adottati da ARERA con 
proprio provvedimento come stabilito dall’art.2.4 b) della Delibera 363/2021/R/RIF aggiornata dalla delibera 
389/2023/RIF/R;

b) Determinazione delle tariffe per le utenze – Elaborazione piano tariffario: le risultanze saranno 
sintetizzate in una Relazione metodologica relativa alla elaborazione del Piano Tariffario;

CONSIDERATO che tra la documentazione richiesta sul portale, rientrava anche il modello -“Dichiarazione 
sostitutiva cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.”, resa dalla MAGGIOLI 
S.P.A. ed acquisita con prot. n. 791 del 11.04.2024; 

ACCERTATA: 

⦁ la visura camerale (prot. n. 795/2024) dalla quale risulta anche che “ai sensi della normativa vigente in 

materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, NON RISULTA iscritta alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa”;



⦁ la regolarità contributiva con estrapolazione DURC (prot. INAIL_42210447) con scadenza validità 
26/05/2024;

RICHIAMATE:

⦁ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15 Febbraio 2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2024-2026;

⦁ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 15 Febbraio 2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026, redatto secondo i principi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, così come successivamente modificato dal D. Lgs n. 124/2014; 

RICHIAMATI altresì:

⦁ l’art 183 del D. Lgs.  267/2000;

⦁ il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4/2 del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i.;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio per un 
importo complessivo di € 1.830,00 iva inclusa al fine di dare copertura finanziaria al servizio;

RITENUTA E ACCERTATA la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE per il presente l’affidamento è stato acquisito il CIG B12A9D0832 e che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Patrizia Mazzei;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale, ai commi 1 e 2 stabilisce che:

⦁ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

⦁ in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’ Art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. secondo cui la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO, in modo semplificato:
⦁ oggetto dell’affidamento: servizio redazione PEF tari 2024-2025;

⦁ importo: € 1.830,00 iva inclusa;

⦁ fornitore: MAGGIOLI S.P.A. (P.IVA02066400405);

⦁ ragioni della scelta del fornitore: operatore economico iscritto sul  Me.Pa., abilitato alla categoria “Servizi 

di supporto specialistico”; 

⦁ possesso requisiti di carattere generale: sono esclusi dal procedimento gli operatori economici per i quali 
sussistono cause di esclusione di cui all’artt. 94 e ss del vigente Codice. È bene precisare che l’onere di 

acquisizione delle dichiarazioni rilasciate dagli operatori economici in merito al possesso dei requisiti di 

ordine generale è in capo a CONSIP e libera le Stazioni Appaltanti dall’acquisizione delle predette 

dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara; 



⦁ possesso requisiti tecnico-professionali: società iscritta sul  Me.Pa., abilitato alla categoria “Servizi di 

supporto specialistico” e con l’esperienza dichiarata con prot. n. 791 del 11.04.2024;

⦁ fine che con il contratto si intende perseguire: attesa la carenza di personale interno all’Ente, affidare il 
servizio di redazione PEF annualità 2024-2025;

⦁ oggetto del contratto, forma e clausole ritenute essenziali: il rapporto con l’operatore economico 
affidatario avverrà ai sensi dell’art. 18 del nuovo codice dei Contratti mediante stipula generata 
automaticamente dal Me.Pa;

⦁ modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: considerata la possibilità di ricorrere all’affidamento 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023), e l’esigenza di provvedere al fine di poter approvare il pef nei termini di legge, l’operatore è 
risultato il più economico a seguito di procedura di confronto di preventivi;

CONSIDERATO, per quanto sin qui esposto, che si può procedere con l’affidamento del servizio ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni appaltanti procedono per 
affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTA la necessità di provvedere, all’affidamento del servizio all’operatore economico MAGGIOLI S.P.A. 
(P.IVA02066400405) ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
attestata con l’apposizione della firma sul presente provvedimento;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la responsabilità della 
gestione del servizio con potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 
convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse come parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prendere atto delle risultanze del Me.Pa. inerenti la procedura confronto di preventivi - RdO n. 
4246309;

3. di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di redazione 
PEF tari 2024-2025 - CIG B12A9D0832 alla Società MAGGIOLI S.P.A.(P.IVA02066400405) alle 
condizioni indicate nella lettera di invito prot. n. 769/2024, ed alla documentazione di gara, per l’importo 
complessivo di € 1.500,00 oltre iva;

4. di impegnare ai sensi dell’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i., la somma complessiva di €
1.830,00 iva inclusa sul capitolo 157 in conto competenza;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che l’affidamento del servizio avrà luogo nelle forme previste dall’Art. 18 del nuovo codice dei 
Contratti;

7. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del 



7. D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

8. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Dr.ssa Patrizia Mazzei

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA

PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott.sa Patrizia Mazzei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per

quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


